
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA

- FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 903 DEL 08/05/2023

OGGETTO: Delega in materia di forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96. Intervento anno
2022 a valere sui fondi POR FESR Campania 2014-2020. Determinazione n°2213/2022
Affidamento incarico per il Servizio di verifica del progetto esecutivo Interventi
relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti
climatici nel territorio della Provincia di Benevento (anno 2022) LIQUIDAZIONE
DELLA FATTURA n° FATTPA 1_23

CIG: Z70385EF48

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n° 19 del 21.02.2023 con il quale il sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato nominato Dirigente

del Settore Pianificazione Territoriale – Urbanistica e Forestazione con decorrenza dal 16.02.2023.

PREMESSO CHE

- la Provincia di Benevento, in quanto Ente Delegato in materia di Forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96 è Ente attuatore

del progetto Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici nel territorio

della Provincia di Benevento (anno 2022) approvato con Deliberazione del Presidente della Provincia n° 278 del 08/11/2022 ed

ammesso a finanziamento dalla Regione Campania con Decreto n° 526 del 07/12/2022;

- con Determinazione del Dirigente n° 2213/2022 è stato affidato all’arch. Dario Giovini nato a Cassino (FR) il 15.09.1965, CF:

GVNDRA65P15C034P, P.IVA: 02028910608 la verifica della succitata progettazione esecutiva per un importo totale di €

10.009,40 a valere sui fondi del capitolo di bilancio n°9357, imp. 184/2022;

PRESO ATTO della proposta del RUP del succitato intervento (nominato con atto del Dirigente n° 1357 del 12/07/2022) con la quale

si dichiara:

 che in data 26/02/2023 (Prot. n° 5049) è stata presentata dal professionista Dario Giovini (GVNDRA65P15C034P) la fattura n.

FATTP 1_23 del 26/2/2023 di complessivi € 8.592,20 (di cui € 317,76 per Cassa previdenziale INPS e € 330,47 per

Cassa Nazionale Previdenziale e Assistenza Ingegneri e Architetti);

 che l’incarico professionale è stato regolarmente espletato e la documentazione prodotta è depositati agli atti del Servizio

Forestazione;

 che si è proceduto alle verifiche ed ai controlli previsti dalla normativa vigente;

 la regolarità del DURC Inarcassa, acquisito al Prot.. dell’Ente con n°9247 del 13/04/2023, e depositato agli atti del Servizio

Forestazione;

 la regolarità contributiva INPS dichiarata dall’arch. Dario Giovini in data 17.04.2023;

RITENUTO NECESSARIO per quanto rappresentato, procedere, alla liquidazione della fattura n. FATTP 1_23 del 26/2/2023

presentata dal professionista Dario Giovini (GVNDRA65P15C034P) per la realizzazione del servizio di verifica della progettazione

esecutiva del progetto Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici nel



2

territorio della Provincia di Benevento (anno 2022) approvato con Deliberazione del Presidente della Provincia n° 278 del 08/11/2022

ed ammesso a finanziamento dalla Regione Campania con Decreto n° 526 del 07/12/2022;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli Enti Locali deliberano il Bilancio di previsione

finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno,

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate

esigenze;

 la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio

pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023,

in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di

previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il

termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 2 entro il 31 dicembre

dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria

riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli

enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o

l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del 7.9.2022 – anno 2021”;

- n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

- n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022 e suoi allegati per il triennio

2022/2024”;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n.

267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

di liquidare la fattura n. FATTP 1_23 del 26/2/2023 di complessivi € 8.592,20 (di cui € 317,76 per Cassa previdenziale INPS e €

330,47 per Cassa Nazionale Previdenziale e Assistenza Ingegneri e Architetti) emessa dal professionista Dario Giovini

(GVNDRA65P15C034P) per la realizzazione del servizio di verifica della progettazione esecutiva del progetto Interventi relativi alle

infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici nel territorio della Provincia di Benevento (anno

2022;

di richiedere al Settore Amministrativo Finanziario – Servizio Riscossioni e Pagamenti – Tributi, l’emissione del mandato di

pagamento dell’importo di € 8.592,20 in favore del professionista Dario Giovini (GVNDRA65P15C034P) mediante accredito presso

la Banca Popolare del Cassinate - IBAN: --- omissis... ---;

di imputare la spesa complessiva di € 8.592,20 al capitolo 9357 – impegno di spesa n. 184/2022;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il programma

dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di attestare che in capo al sottoscritto non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n.

241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs

n. 165/2001 e smi;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della Provincia di Benevento

www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di

Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.



3

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 9.5 9357 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 184 € 24.036,50 N. 0 € 0,00 N. 1288 € 8.592,20

Descrizione Creditore
GIOVINI DARIO

Descrizione Impegni Assunti
Gestione delega ex L.R.n.11/96 _annualità 2022 -Delibera presidenziale n° 9 del 20/01/2020 - I° ANTICIPAZIONE FONDI
PER REALIZZAZIONE INTERVENTI DI FORESTAZIONE E BONIFICA MONTANA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


